Ata n º 097

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e oito, às quinze horas, reuniu-se a

diretoria do Conselho dos Municípios Lindeiros na sede da entidade. Deu por aberta a reunião

pelo presidente senhor Elias Carrer, saudando a todos. Foi apresentado pelo presidente da

ADEOP o projeto para acompanhamento técnico do Foro consultivo de municípios, estados

federados, províncias e departamentos do Mercosul, representando o Conselho dos

Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu e o Oeste do Paraná, onde foi apresentado o

cronograma das ações e objetivos da participação, foi apresentado o levantamento dos custos

de todas as participações a qual foi sucedido a participação do ex prefeito Eli Ghelere, sendo o

braço técnico em todas as participações, será pedido recursos para as participações pela Itaipu

Binacional, nos custos operacionais para os eventos. O senhor Eli Ghelere falou sobre a

importância de manter um campo técnico para tratar dos assuntos do Mercosul, fazendo um

trabalho integrado entre todos os países de fronteira do Mercosul, por isso a ADEOP está

realizando e determinando ações de interesse dos lindeiros. Ficou definido que a diretoria

representada pelo senhor Eli Ghelere fará contatos de apoio a ADEOP junto à Itaipu Binacional,

para viabilizar recursos para alavancar os projetos técnicos da ADEOP. As despesas com

transportes e combustível será pago através dos municípios lindeiros e despesas com

hospedagem e alimentação será pago pela ADEOP, pela participação em todos os eventos

representativos de interesse dos municípios lindeiros. Ficou definido que em virtude do

afastamento do prefeito Eli Ghelere, do cargo de prefeito de São Miguel do Iguaçu, o novo

representante será o prefeito Elias Carrer que juntamente com o prefeito Fabian Vendrusculo

serão os representantes  no Foro Consultivo do Mercosul, juntamente com ADEOP, em tempo

, todos os assuntos políticos relacionados ao Mercosul  seria assumido pelo presidente dos

municípios lindeiros, senhor Elias Carrer, todos os assuntos com relação técnica será

representado pela ADEOP pelos senhores  Eli Ghelere e Elsídio Cavalcante. O senhor Elsídio

falou também sobre a retomada do Foro Binacional será realizado no dia 23 de maio as 14:30

horas, serão convidados autoridades paraguaias e autoridades brasileiras. A convocação para

assembleia Geral Ordinária, foi convocada para o dia 23 de maio de 2008, em primeira

convocação as 16:30 horas com presença mínima de 2/3 dos conselheiros e segunda

convocação as 17:00 horas, para tratar dos seguintes assuntos: 1) prestação de contas,

palestras e assuntos gerais, final encerramento da assembleia com uma confraternização no

local. Parque de exposições do Balneário do município de Santa Helena. Passado a palavra

para o tesoureiro José Maria Dias, o qual foi tratado referente ao seguro da Parati, foi

aprovado seguro por menor preço no valor de R$ 2.695,01,aprovado parceria auxilio Sebrae R$

2.000,00 do evento no dia 20 maio de 2008,aprovado a compra de 3.000 folhas timbradas por

menor preço R$ 593,00 compra de 1.000 sacolas transparentes Caminhos por menor preço R$

1.188,00.Foi aprovado convenio do contrato da funcionária Paula, referente a proposta de

serviço do Jornal do Oeste do Paraná, ficou determinado que devido a custos ,a não aprovação

de inserções e ou anúncios pré-pagos em jornais. Ficou aprovado a compra de dois pneus para

a Parati onde será feito três orçamentos, para a compra foi informado que a Parati veículo dos

municípios Lindeiros está em revisão em Foz do Iguaçu. Foi pedido pela Câmara de vereadores

de Pato Bragado sobre valor cobrado da região lindeira para todos os passeios e visitas

turísticas em Foz do Iguaçu. Será encaminhado oficio à Itaipu Binacional, Parque Nacional do

Iguaçu, Barragem, Eco-Museu, Área Ecológica, pedindo a isenção de taxas para grupos

organizados dos municípios lindeiros ao Lago de Itaipu. Foi informado a todos os municípios

lindeiros referente ao repasse dos royalties. O prefeito e presidente Elias Carrer participará da

abertura do Fórum Global de energias renováveis que será às 17:00 horas em Foz do Iguaçu no

dia 18 de maio de 2008.Convite para feira de pesca em Londrina nos dias 27 a 31 de agosto de

2008.C amara técnica de Cultura fez relatório de viagem. Câmara técnica de Ação Social

participou de evento no dia 06 de abril. Foi informado que foi feita homenagem para o Dia das

Mães. Foi apresentado relatório de todas as atividades da Linha Ecológica, Caminhos todas as

atividades, eventos e participações. Nada mais havendo a tratar eu Lenecir José Benacchio,

segundo secretário do Conselho lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelo

presidente.